№ 1-118/19 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лесозаводск 24.07.2019 года

Лесозаводский районной суд Приморского края Российской Федерации в составе председательствующего судьи Вечерской Г.Н.

при секретаре Сабановой М.П.

с участием государственного обвинителя Лесозаводского межрайонного прокурора Свиридовой Л.А.

представителя потерпевшего адвоката Пивень Г.В.

подсудимого 

ФИО1,

хх.хх.хххх года рождения, уроженца ххххххх

района ххххххх, гражданина РФ, военнообязанного,

со средним -специальным образованием, женатого, хххххххх 

хххххххх 

хххххххх проживающего в ххххххх

ранее не судимого.

Под стражей не содержащегося, копию обвинительного 

заключения получившего 23.03.2019

адвоката Шабловской А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 в период с 10.06.2018 по 01.12.2018, находясь в помещении офиса ООО «Транслайнер», по адресу: ххххххх, по месту своей работы, имея умысел на тайное хищения чужого имущества из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, похитил из ящика тумбы, расположенном в кабинете помещения офиса по вышеуказанному адресу заправочную карту «Роснефть» № 488031943, принадлежащую ООО «Транслайнер», с имеющимся к ней пин-кодом, с целью дальнейшего хищения дизельного топлива, принадлежащего вышеуказанному обществу. 

После чего, в период 10.06.2018 по 01.12.2018, ФИО1 руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на завладение чужим имуществом путем тайного хищения и обращения его в свою собственность, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя, действуя умышленно, заведомо осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная пин-код, многократно используя вышеуказанную заправочную карту, в несколько приемов, посредством малознакомых и незнакомых ему лиц, которые не были осведомлены о его преступных действиях, похитил принадлежащие ООО «Транслайнер» дизельное топливо, а именно: 

- 10.06.2018 в период с 21 часа 43 минут до 22 часов 07 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в два приема, тайно похитил дизельное топливо по 500 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 15.06.2018 в период с 12 часов 39 минут до 13 часов 12 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные Ключи Кировского района Приморского края, в шесть приемов, тайно похитил дизельное топливо, а именно четыре раза по 200 литров и два раза по 100 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 19.06.2018 в период с 12 часов 59 минут до 14 часов 56 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо, три раза по 200 литров, по одному разу 20 литров и 81,67 литров, в общем количестве 701,67 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 31 259 рублей 40 копеек;

- 20.06.2018 в период с 12 часов 16 минут до 12 часов 43 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 441, расположенной по адресу: ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 25.06.2018 в 14 часов 37 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 200 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 8 910 рублей;

- 27.06.2018 в 14 часов 38 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 55 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 2 450 рублей 25 копеек;

- 28.06.2018 в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 12 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 441, расположенной по адресу: ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 04.07.2018 в период с 21 часов 06 минут до 21 часов 12 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в два приема, тайно похитил дизельное топливо в количестве 200 литров и 100 литров, в общем количестве 300 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 13 365 рублей;

- 05.07.2018 в период с 19 часов 36 минут до 19 часов 54 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 441, расположенной по адресу: ххххххх, в три приема, тайно похитил дизельное топливо, два раза по 400 литров и один раз 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 10.07.2018 в период с 21 часа 56 минут до 22 часов 10 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 14.07.2018 в 17 часов 23 минуты, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо, в количестве 200 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 8 910 рублей;

- 18.07.2018 в период с 18 часов 29 минут до 18 часов 49 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 23.07.2018 в период с 19 часов 36 минут до 19 часов 47 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в три приема, тайно похитил дизельное топливо, два раза по 200 литров и один раз 100 литров, в общем количестве 500 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 22 275 рублей;

- 26.07.2018 в период с 19 часов 56 минут до 20 часов 13 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 27.07.2018 в период с 19 часов 36 минут до 19 часов 47 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в четыре приема, тайно похитил дизельное топливо, три раза по 200 литров и один раз 100 литров, в общем количестве 700 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 31 185 рублей;

- 03.08.2018 в период с 20 часов 09 минут до 20 часов 35 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 441, расположенной по адресу: ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 06.08.2018 в 21 час 30 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 200 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 8910 рублей;

- 09.08.2018 в период с 15 часов 17 минут до 15 часов 38 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 17.08.2018 в 16 часов 36 минут, на автозаправочной станции «Роснефть», расположенной на 50 километре автомобильной дороги А 188 Владивосток-Находка ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 40 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 80 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 1792 рублей;

- 20.08.2018 в период с 11 часов 29 минут до 11 часов 45 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 25.08.2018 в период с 15 часов 06 минут до 15 часов 42 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 441, расположенной по адресу: ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 31.08.2018 в 19 часов 22 минуты, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 100 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 4455 рублей;

- 01.09.2018 в период с 15 часов 36 минут до 15 часов 52 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 02.09.2018 в 16 часов 19 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 30 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 1336 рублей 50 копеек;

- 05.09.2018 в 13 часов 47 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 100 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 4 455 рублей;

- 05.09.2018 в 19 часов 40 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 40 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 1 782 рублей;

- 07.09.2018 в период с 19 часов 35 минут до 20 часов 02 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 441, расположенной по адресу: ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 09.09.2018 в 11 часов 56 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 30 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 1 336 рублей 50 копеек;

- 11.09.2018 в 15 часов 34 минуты, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 200 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 8 910 рублей;

- 13.09.2018 в 12 часов 59 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 100 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 4 455 рублей;

- 14.09.2018 в период с 19 часов 16 минут до 19 часов 23 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 73,22 литра, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 05 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 3 225 рублей 34 копейки;

- 15.09.2018 в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 31 минуты, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 05 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 050 рублей;

- 18.09.2018 в период с 21 часа 16 минут до 21 часа 30 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 05 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 050 рублей;

- 22.09.2018 в период с 11 часов 37 минут до 11 часов 44 минут, на автозаправочной станции «Роснефть», расположенной на 221 километре автомобильной дороги А 370 Хабаровск-Владивосток ххххххх края, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 74,01 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 15 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 3 267 рублей 54 копейки;

- 23.09.2018 в 09 часов 51 минуту, на автозаправочной станции «Роснефть», расположенной на 221 километре автомобильной дороги А 370 Хабаровск-Владивосток ххххххх края, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 45 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 15 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 1 986 рублей 75 копеек;

- 24.09.2018 в 18 часов 40 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 200 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 05 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 8 810 рублей;

- 26.09.2018 в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 28 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 05 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 050 рублей;

- 28.09.2018 в 18 часов 43 минуты, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 100 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 05 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 4 405 рублей;

- 29.09.2018 в период с 16 часов 26 минут до 17 часов 00 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 441, расположенной по адресу: ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 05 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 050 рублей;

- 02.10.2018 в период с 12 часов 56 минут до 13 часов 12 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 06.10.2018 в период с 16 часов 49 минут до 17 часов 05 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 08.10.2018 в 18 часов 48 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 150 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 6 682 рубля 50 копеек;

- 11.10.2018 в период с 07 часов 46 минут до 07 часов 51 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 51 литр, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 2 272 рубля 05 копеек;

- 12.10.2018 в период с 16 часов 43 минут до 17 часов 02 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 14.10.2018 в период с 14 часов 58 минут до 15 часов 16 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топливо, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 15.10.2018 в 09 часов 56 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 100 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 4 455 рублей;

- 17.10.2018 в период с 15 часов 27 минут до 15 часов 49 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 19.10.2018 в период с 19 часов 49 минут до 19 часов 54 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 50,51 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 2 250 рублей 22 копейки;

- 21.10.2018 в период с 10 часов 36 минут до 10 часов 54 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 22.10.2018 в 14 часов 33 минуты, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 200 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 8 910 рублей;

- 24.10.2018 в период с 10 часов 54 минут до 18 часов 36 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в два приема, тайно похитил дизельное топливо в количестве 200 литров и 100 литров, в общем количестве 300 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 13 365 рублей.

- 25.10.2018 в период с 22 часов 35 минут до 22 часов 53 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в три приема, тайно похитил дизельное топливо в количестве по 200 литров, в общем количестве 600 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 26 730 рублей;

- 28.10.2018 в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 56 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 29.10.2018 в 17 часов 19 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 100 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 4 455 рублей;

- 31.10.2018 в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 24 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 02.11.2018 в период с 16 часов 32 минут до 17 часов 26 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо четыре раза по 200 литров и один раз 100 литров, в общем количестве 900 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 40 095 рублей;

- 03.11.2018 в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 46 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 05.11.2018 в период с 12 часов 02 минут до 14 часов 07 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в два приема, тайно похитил дизельное топливо в количестве 45 литров и 70 литров, в общем количестве 115 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 5 123 рубля 25 копеек;

- 08.11.2018 в период с 20 часов 26 минут до 20 часов 42 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в четыре приема, тайно похитил дизельное топливо, три раза по 200 литров и один раз 100 литров, в общем количестве 700 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 31 185 рублей;

- 11.11.2018 в период с 12 часов 48 минут до 13 часов 11 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в два приема, тайно похитил дизельное топливо по 500 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 12.11.2018 в 12 часов 31 минуту, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 65 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 2 895 рублей 75 копеек;

- 13.11.2018 в период с 18 часов 26 минут до 18 часов 51 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в два приема, тайно похитил дизельное топливо по 500 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 44 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 550 рублей;

- 16.11.2018 в период с 20 часов 41 минуты до 21 часа 04 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в два приема, тайно похитил дизельное топливо по 500 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 46 рубля 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 46 550 рублей;

- 19.11.2018 в период с 15 часов 49 минут до 16 часов 06 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо, четыре раза по 200 литров и один раз 50 литров, в общем количестве 850 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 46 рублей 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 39 567 рублей 50 копеек;

- 19.11.2018 в 18 часов 26 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в один прием, тайно похитил дизельное топливо в количестве 150 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 46 рублей 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 6 982 рубля 50 копеек;

- 20.11.2018 в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 52 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 46 рублей 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 46 550 рублей;

- 21.11.2018 в период с 20 часов 06 минут до 20 часов 48 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в два приема, тайно похитил дизельное топливо, 500 литров и 460,23 литров, в общем количестве 960,23 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 46 рублей 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 44 698 рублей 71 копейка;

- 23.11.2018 в период с 20 часов 44 минут до 21 часа 05 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в два приема, тайно похитил дизельное топливо по 500 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 46 рублей 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 46 550 рублей;

- 26.11.2018 в период с 21 часа 34 минут до 21 часа 54 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в два приема, тайно похитил дизельное топливо по 500 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 46 рублей 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 46 550 рублей;

- 27.11.2018 в период с 15 часов 54 минут до 16 часов 05 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в четыре приема, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 800 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 46 рублей 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 37 240 рублей;

- 28.11.2018 в период с 13 часов 39 минут до 13 часов 57 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 443, расположенной на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск кп. Горные ххххххх, в пять приемов, тайно похитил дизельное топливо по 200 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 46 рублей 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 46 550 рублей;

- 30.11.2018 в период с 19 часов 04 минут до 19 часов 26 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в два приема, тайно похитил дизельное топливо по 500 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 46 рублей 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 46 550 рублей;

- 01.12.2018 в период с 21 часов 09 минут до 21 часов 31 минут, на автозаправочной станции «Роснефть» № 442, расположенной по адресу: ххххххх, в два приема, тайно похитил дизельное топливо по 500 литров, в общем количестве 1000 литров, принадлежащее ООО «Транслайнер», стоимостью 46 рублей 55 копеек за 1 литр дизельного топлива, а всего на общую сумму 46 550 рублей.

В результате преступных действий ФИО1, тайно похитил принадлежащее ООО «Транслайнер» дизельное топливо в количестве 46 080, 64 литров, на общую сумму 2 070 188 рублей 76 копеек, полученными денежными средствами в указанной сумме распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, настаивал на оглашении его показаний, данных на предварительном следствии, которые подтвердил в полном объеме. 

Будучи опрошенный на предварительном следствии ФИО1 пояснял, что ранее до 23.01.2019 он работал в ООО «Транслайнер» в должности механика, где осуществлял контроль за движением грузовых автомобилей, принадлежащих этой организации по системе «Глонас». В начале июня 2018 года, во время исполнения обязанности диспетчера ФИО24, он выдавал водителям заправочные карты «Роснефть», при помощи которых те заправлялись на автозаправочных станциях «Роснефть». В наличии ООО «Транслайнер» имелось 7 заправочных карт, из них 4 заправочных карты находились всегда в офисе либо у водителя, который ездил за дизельным топливом на автозаправочную станцию «Роснефть» 

<

...> заправочные карты выдавались водителям, которые выезжали за пределы г. Лесозаводска, одна заправочная карта не функционировала, т.к. была сломана. На каждой заправочной карте был приклеен пин-код, суточный лимит одной заправочной карты составлял 1000 литров. Заправочные карты диспетчер Свидетель №4, всегда хранил в ящике тумбы, которая расположена около его рабочего стола. Когда он (ФИО1) исполнял обязанности диспетчера, следил за своевременным поступлением денежных средств на общий счет заправочных карт. Он знал, что при помощи личного кабинета можно прослеживать, какое количество дизельного топлива было заправлено в сутки, а также конкретно по каждой заправочной карте. Также предприятие обладает программой «Автограф», связанной с системой «Глонас», которая привязана к бензобаку каждого грузового автомобиля. Данная программа позволяла отслеживать количество топливо залитого в бак, количество слитого топлива, количество остановок, места остановок, даже превышение допустимой скорости. За данной программой следил он, то есть осуществлял контроль и предоставлял руководителям сведения о нарушениях, если таковые имелись. В тот момент, когда он исполнял обязанности диспетчера и у него был доступ к заправочным картам, он понял, что заправочные карты являются не подотчетными, кому они выдаются и когда сдаются нигде не фиксировалось. Он также понял, что никто не следит за их отсутствием и не следит за количеством заправленного дизельного топлива. Диспетчер следил только за своевременным поступлением денежных средств на общий счет заправочных карт, то есть чтобы денежные средства не заканчивались. Также водителям выдавались путевые листы, но в них не указывались данные о выданной им заправочной карте. На тот момент у него были проблемы с денежными средствами и он решил похитить одну заправочную карту с целью, чтобы в дальнейшем продавать дизельное топливо по наименьшей стоимости и получать за это денежные средства. Он взял карту из тумбы, расположенной в кабинете офиса ООО «Транслайнер». Примерно через неделю, после того, как он похитил заправочную карту, точное число указать не может, но не ранее 8 июня 2018 года, решил найти клиентов, чтобы продать им дизельное топливо. В последующем в период с июня 2018 года по 01.12.2018 года, он искал клиентов и продавал им дизельное топливо по более низкой цене, от 32 до 35 руб. за 1 литр. Клиентов он находил на автозаправочных станциях. Всем кому он продавал дизельное топливо, он указать не может, так как не помнит и вообще он старался искать людей, которые его ранее не видели и с которыми он не знаком, так как боялся, что у него в дальнейшем могут быть проблемы, если кто-нибудь узнает, что он продает дизельное топливо. Помнит, что он продал дизельное топливо своему знакомому Свидетель №5, а также просил своего знакомого Свидетель №7 поискать ему покупателей. 28.11.2018, 30.11.2018, 01.12.2018 он сам лично продал дизельное топливо мужчине по имени Виктор в количестве 3000 литров, по стоимости 32 рубля за 1 литр. Он помнит эти даты, так как он был его последним покупателем дизельного топлива. Когда он находил клиентов, давал им заправочную карту и они самостоятельно ездили на автозаправочную станцию «Роснефть», заправляли автомобиль, приезжали на то место, где он их ждал, и они отдавали ему заправочную карту, денежные средства в сумме на которую они заправились. Он искал клиентов в г. Лесозаводске, пгт. Горные Ключи Кировского района, г. Дальнереченске, в г. Находке, а также по дороге в г. Бикин, чтобы не привлекать внимание к заправочной карте операторов на автозаправочных станциях. Всех он не запомнил. В общей сумме он продал при помощи заправочной карты, принадлежащей компании ООО «Транслайнер», дизельного топлива на общую сумму свыше 2 000 000 рублей. 04.12.2019 узнав, что руководители обнаружили пропажу заправочной карты, он поломал ее и выбросил, чтобы не обнаружили, что это он похищал дизельное топливо. Денежные средства он тратил на личные нужды, развлечения, оплачивал учебу супруги. Ничего ценного он вырученные денежные средства, не приобрел. Следователем, ему была предоставлена для обзора выписка операций по заправочной карте, при помощи которой он совершал хищение дизельного топлива. Он достаточно подробно изучил данную выписку и может сказать, что именно в дни, которые указаны в данной выписки, он совершал хищение дизельного топлива, через мало знакомых или незнакомых ему лиц, которые не были осведомлены о его намерениях. Он осознает, что своими действиями совершил преступление, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Так, представитель ООО «Транслайнер» Пивень Г.В. показала, что ей известно, что при помощи похищенной заправочной карты «Роснефть» и принадлежащей данному предприятию, в период с 10.06.2018 по 01.12.2018, было похищено дизельное на общую сумме 2 070 188 рублей 76 копеек, в связи, с чем предприятию причинен материальный ущерб в крупном размере. Поскольку ФИО1, возмещен в полном объеме причиненный материальный ущерб ООО «Транслайнер» в сумме 2 070 188 рублей 76 копеек, предприятие материальных претензий к ФИО2 не имеет.

Свидетель Свидетель №1, чьи показания были оглашены в зале суда в порядке ст. 281 УПК РФ пояснил, что с 17.12.2012 г. он работает в ООО «Транслайнер» в должности технического директора. Предприятие занимается грузовыми перевозками. В собственности ООО имеется грузовой автотранспорт, на котором осуществляются грузовые перевозки в пределах Приморского и Хабаровского края. При направлении водителей в командировку за пределы Лесозаводского городского округа, им на руки выдается заправочные карты компании «Роснефть», для получения дизельного топлива на автозаправочных станциях данной компании, которые находились у диспетчера Свидетель №4 Заправочная карта, выдается водителю при получении путевого листа. Отдельной фиксации карты (с каким номером и кому из водителей выдана) не ведется. В путевом листе отметка о выдаче карты не делается. Диспетчером учитывается общее количество выданных карт. Количество литров дизельного топлива, которое было заправлено, они могут отслеживать по сданным ведомостям и чекам, но только общее количество заправленного дизельного топлива, например за месяц. Также предприятие обладает программой «Автограф», связанной с системой «ГЛОНАСС», которая привязана к бензобаку каждого автомобиля, на котором установлен ДУТ (датчик учета топлива). Данная программа позволяет отслеживать количество топлива, залитого в бак, количество слитого топлива, количество произведенных автомобилем остановок, места остановки, даже превышение допустимой скорости автомобиля. Компьютер с данной программой установлен на базе предприятия, в головном офисе. Поскольку ответственным за систему «Глонасс» являлся ФИО1, данная программа была закачена также в его телефон, что позволяло ему отслеживать не только транспорт, но и количество топлива. Счет у всех заправочных карт один общий, на который поступают денежные средства. Каждая карта имеет суточный лимит равный 1000 литров дизельного топлива. Для осуществления бесперебойной работы предприятия, на счет практически каждый день вносится сумма для приобретения 4 тонн дизельного топлива. На предприятии так сложилось, что 4 заправочных карты, неважно с каким номером, всегда находятся в организации, а две выдаются водителям, которые едут в командировку. Помимо этого, при приобретении предприятием заправочных карт в ПАО НК «Роснефть», была произведена регистрация на интернет-сайте компании с открытием личного кабинета, где отслеживается движение денежных средств по общему счету заправочных карт и количество полученного дизельного топлива. За своевременным поступлением денежных средств на счет следил диспетчер ФИО3 Он ставил в известность руководителей, когда заканчивались денежные средства на общем счете заправочных карт. Лично им на ситуацию с расходом денежных средств, не совпадающих с количеством приобретенного топлива было обращено внимание в конце ноября 2018 г., когда 29.11.2018 г., на счет было внесено 500 000 рублей, при этом 30.11.2018 г. и 01.12.2018 г. было приобретено 8 тонн дизельного топлива. 03.12.2018 г. проверив вместе с диспетчером Свидетель №4 личный кабинет на сайте «Роснефть», было обнаружено, что средств осталось лишь 11 000 рублей, тогда как должно быть более 100 000 рублей. При проведении служебной проверки по факту пропажи денежных средств со счета, было установлено, что по карте, имеющей № хх в период с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх регулярно производились операции по снятию от 45 до 1000 литров дизельного топлива в день, причем не водителями их предприятия. В соответствии с выпиской, заправки по карте № хх осуществлялись в пределах ххххххх, кп. Горные ххххххх края, на трассе Владивосток-Находка (ххххххх)м в районе ххххххх края. В общем количестве с заправочной карты было похищено: дизельного топлива в количестве 30 489,90 литров на общую сумму 1 356 100, 83 рублей, зимнего дизельного топлива в количестве 15 590, 74 на общую сумму 714 087, 93 рублей, а всего было похищено дизельного топлива на общую сумме 2 070 188, 76 рублей, в связи с чем предприятию причинен материальный ущерб в особо крупном размере. Также согласно выписки, при помощи заправочной карты № хх, хх.хх.хххх было приобретено дизельное топливо в количестве 100 литров на автозаправочной станции, расположенной в ххххххх края. Далее они просмотрели путевые листы и определи, что хх.хх.хххх в командировку в ххххххх края, был направлен водитель Свидетель №9, который по приезду с данной командировки сдал путевой лист и ведомость, а также заправочную карту. Полагает, что кроме ФИО1, который не только обладал информацией как о движении транспорта, так и о количестве топлива, но и в отсутствии Свидетель №4 имел доступ к заправочным картам, совершить хищение никто не мог, т.к. ФИО1, в отсутствие диспетчера Свидетель №4 исполнял обязанности диспетчера. К тому же, с конца лета 2018 г. стал обращать на себя внимание факт того, что ФИО1 перестал просить выдать ему аванс, часто тратил крупные суммы денег в ресторане ( Т. 1 л.д. 123-126). 

Свидетель Свидетель №4, чьи показания были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ дал аналогичные показания, указав, что он работает в должности диспетчера в ООО «Транслайнер». Когда планируется командировка за пределы Лесозаводского городского округа, водители получают заправочную карту, при помощи которой можно заправляться дизельным топливом на автозаправочных станциях «Роснефть». Получение и сдача заправочных карт в их организации не фиксируется. Водители по факту получают у него заправочную карту. Количество литров дизельного топлива, которое было заправлено, они могут отслеживать по сданным ведомостям и чекам, только общее количество заправленного дизельного топлива, например за месяц. Он следит за тем, чтобы по приезду из командировки водители сдавали путевые листы, ведомости и чеки. Счет у заправочных карт один общий, на который поступают денежные средства. У каждой заправочной карты установлен суточный лимит, 1000 литров дизельного топлива в день. хх.хх.хххх он сообщил техническому директору Свидетель №1, что на общем счете заправочных карт закончились денежные средства и в этот же день на общий счет положили 500 000 рублей, для приобретения дизельного топлива. При этом с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх было приобретено 8 тонн дизельного топлива, если учитывать все действующие заправочные карты. хх.хх.хххх он по указанию Свидетель №1 проверил личный кабинет, с той целью, чтобы посмотреть сколько денежных средств, осталось на общем счете заправочных карт и оказалось, что на счету осталось около 11 000 рублей, а должно было быть более 100 000 рублей. Они начали разбираться по поводу пропажи денежных средств с общего счета, сделали выписки по операциям заправочных карт и установили, что при помощи отсутствующей заправочной карты № хх, производилась заправка дизельного топлива за период с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх. Согласно выписки по операциям заправочной карты № хх, за период с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх, производилась заправка дизельным топливом от 45 до 1000 литров в день. хх.хх.хххх было приобретено дизельное топливо в количестве 100 литров на автозаправочной станции, расположенной в ххххххх края. Далее они просмотрели путевые листы и определи, что хх.хх.хххх в командировку в ххххххх края, был направлен водитель Свидетель №9, который по приезду с данной командировки сдал путевой лист и ведомость. В период с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх осуществлялись заправки на автозаправочных станциях в ххххххх края, ххххххх края, кп. Горные ключи ххххххх края. Если бы, дизельное топливо при помощи заправочной карты № хх, приобреталось для нужд организации, то его бы приобретали на автозаправочной станции, расположенной в ххххххх. Где в настоящее время находится заправочная карта № хх, он не знает, так как ему ее не возвращали. Обычно в их организации водители ведут себя добросовестно. Заправочные карты, хранятся в офисе, а точнее в кабинете в ящике тумбы, которая не запирается. Также в его отсутствие ФИО2, который ранее работал механиков в ООО «Транслайнер», исполнял обязанности диспетчера. Он ознакамливал ФИО1 со своими обязанностями. ФИО1, также выдавал водителям заправочные карты, следил за общим счетом заправочных карт в личном кабинете компании «Роснефть». Он (подсудимый) знал, сколько в компании имеется заправочных карт, знал о необходимости своевременно сообщать об отсутствии денежных средств на счету, знал, что суточный лимит одной заправочной карты 1000 литров в сутки (т.1 л.д. 236-239).

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №9, показал, что он работает водителем в ООО «Транслайнер». хх.хх.хххх в вечернее время, точно указать не может, он заправлял грузовой автомобиль дизельным топливом в количестве 100 литров на автозаправочной станции «Роснефть», расположенной на государственной трассе А 370 в районе ххххххх края, так как переживал, что ему не хватит дизельного топлива на обратный путь. По приезду с командировки, хх.хх.хххх он сдал путевой лист, ведомость и заправочную карту диспетчеру Свидетель №4 Утерять заправочную карту он не мог, так как ответственно относится к выполнению свои обязанностей. Он не может назвать номер заправочной карты, он никогда не обращал на номера заправочных карт внимание. Механиком, который следил за системой «Глонас» и передвижениями грузового транспорта ООО «Транслайнер» был ФИО1, который в настоящее время уже не работает в данной организации. О том, что у ООО «Транслайнер», была похищена заправочная карта, ему нечего не известно.

Свидетель Свидетель №3, чьи пояснения были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ показала, что она работает в ООО «Транслайнер» в должности специалиста по кадровому учету. Ее рабочее место, расположено в кабинете, в котором, кроме нее, находятся бухгалтер Свидетель №8 и диспетчер Свидетель №4 Рядом со столом диспетчера находится тумба, в которой хранятся заправочные карты. Кроме диспетчера их выдавать никто не может. Без ведома диспетчера при ней заправочные карты, никогда никто не брал. В отсутствие диспетчера Свидетель №4, обязанности диспетчера всегда исполнял ФИО2, который работал в данной организации механиком, следил за системой «Глонас». Диспетчер Свидетель №4, всегда передавал ФИО2 дела, объяснял, что ему необходимо делать, то есть ФИО2 был достаточно ознакомлен с обязанностями диспетчера. Она видела, как ФИО2 выдавал заправочные карты водителям, когда исполнял обязанности диспетчера. хх.хх.хххх от руководителя узнала, что в ООО «Транслайнер», похищена заправочная карта, про помощи которой осуществлялись заправки дизельным топливом. Подробности произошедшего ей не известны (т.1 л.д.233-235). 

Из показаний свидетеля Свидетель №8, чьи пояснения были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она работает в должности бухгалтера в ООО «Транслайнер». Ее рабочее место расположено в кабинете в котором находятся Свидетель №3 и диспетчер Свидетель №4 Ей известно, что без ведома диспетчера никто не имеет право брать заправочные карты. В отсутствие Свидетель №4, обязанности диспетчера исполнял ФИО2, который при ней выдавал заправочные карты водителям (т.2 л.д. 18-21).

Будучи опрошенный в качестве свидетеля Свидетель №2, чьи показания были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, пояснил, что хх.хх.хххх в обеденное время он находился на территории базы, расположенной по ххххххх, занимался ремонтом своей автомашины марки «Scanya», № С 655 КР 25 RUS. В это время в ворота базы вошел неизвестный ему мужчина в возрасте 30-35 лет. Представившись ФИО8 спросил нужно ли ему дизельное топливо в количестве 1 тонны стоимость за 1 литр - 32 рубля. Он ответил данному мужчине, что ему необходимо дизельное топливо, так как он заправляет им вышеуказанный автомобиль. Мужчина дал ему пластиковую карту компании «Роснефть» и сказал, что он может заправить столько топлива, сколько ему нужно. После чего он должен вернуться на базу, вернуть ему пластиковую карту, отдать чек для отчетности, а также денежные средства в сумме, на которую он залил дизельного топлива. Закончив ремонт автомобиля, он поехал на автозаправочную станцию, расположенную в ххххххх по дороге в ххххххх ЛГО ххххххх, где дал оператору вышеуказанную пластиковую карту, заправил свой автомобиль, залив 1000 литров. После чего вернулся на базу, отдал ФИО8 который его ждал, пластиковую карту, чек и денежные средства в сумме 32 000 рублей. При этом ФИО8 был на автомобиле марки «CORONA», темного цвета, государственный регистрационный знак он не запомнил. Также хх.хх.хххх и хх.хх.хххх в вечернее время аналогичным образом ФИО8 приходил к нему на базу, когда он занимался ремонтом вышеуказанной автомашины и предлагал ему купить дизельное топливо. хх.хх.хххх и хх.хх.хххх он приобрел у данного мужчины при помощи заправочной карты «Роснефть» 2000 литров, по 32 рубля за 1 литр. Всего он приобрел у ФИО8, дизельного топлива в количестве 3000 литров на общую сумму 96 000 рублей. Ему в голову не пришла мысль о том, что дизельное топливо которое он приобрел, может быть краденное. Его на тот момент заинтересовала цена, так как на автозаправочной станции дизельное топливо, стоит гораздо дороже. Данного мужчину он хорошо запомнил и может его опознать (т.1 л.д.107-109).

Дополнительно допрошенный Свидетель №2, чьи пояснения были оглашены с согласия сторон, пояснил, что он участвовал при опознании лица и опознал мужчину, который давал ему заправочную карту «Роснефть», при помощи которой он заправлялся на автозаправочной станции «Роснефть» в ххххххх. Им оказался ФИО2 Опознал его по типу и чертам лица, телосложению, росту, возрасту (т.1 л.д.174-176).

Свидетель Свидетель №5, чьи показания были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ пояснил, что в июне 2018 года, точную дату сказать не может, но не ранее 8 июня, около 15 часов 30 минут, он находился около своего дома по ххххххх, где занимался ремонтом принадлежащего ему автомобиля. В это время к нему подъехал его знакомый ФИО2, который предложил купить дизельное топливо в большой количестве по 35 рублей за 1 литр. Его данное предложение заинтересовало, так как он знает, что на автозаправочной станции стоимость 1 литра дизельного топлива составляла 44 рубля 55 копеек. Автомобиль у него «SsangYong Istana», государственный регистрационный знак У 597 00125 RUS, который заправляется дизельным топливом. Он согласился на данное предложение. При этом ФИО2 сказал, что для заправки машины необходимо поехать на автозаправочную станцию «Роснефть» в кп. Горные ключи. Ему показалось это странным. Но ФИО8 пояснил, что по карте, которая у него имеется в ххххххх не заправляют. После чего ФИО2 дал ему заправочную карту «Роснефть», с помощью которой он на автозаправочной станции «Роснефть» в кп. Горные ключи залил 200 литров дизельного топлива в одну бочку, объемом 200 литров, свой автомобиль он дизельное топливо не заправлял. Затем поехал к себе домой. Примерно через час, к нему подъехал ФИО2, которому он отдал денежные средства в сумме 700 рублей и чек. В конце ноября к нему снова приехал ФИО2, который предложил дизельное топливо. Он аналогичным способом поехал в кп. Горные ххххххх, заправил 800 литров дизельного топлива в 4 бочки, объемом по 200 литров каждая, где по приезду домой, около дома его ждал ФИО2, которому он отдал денежные средства в сумме 28 000 рублей. Более он дизельного топлива у ФИО2 не покупал и тот к нему больше не приезжал (т.1 л.д. 240-242).

Свидетель Свидетель №7, чьи показания были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ показал, что у него есть друг ФИО2, который ранее работал в ООО «Транслайнер» в должности механика. В июне 2018 года, ему ФИО2 показал заправочную карту компании «Роснефть» которую, с его слов, ему выдали на работе в личных целях и что при помощи нее можно заправлять дизельное топливо, которое он продает по 35 рублей за 1 литр. Попросил найти покупателей. хх.хх.хххх он (свидетель) встретил Свидетель №11, и предложил ему купить дизельное топливо. Свидетель №11 сказал, что ему нужно 800 литров. Он тут же позвонил ФИО2, который ему ответил, что он не сможет подъехать, так как сильно занят и попросил его (свидетеля) взять у него (ФИО2) заправочную карту и съездить с его знакомым на автозаправочную станцию «Роснефть» в кп. Горные ххххххх. Он съездил до ФИО8 взял заправочную карту «Роснефть». После съездил с Свидетель №11 проехал на автозаправочную станцию «Роснефть в кп. Горные Ключи, где ФИО11 заправил в бочки 800 литров, отдал ему денежные средства и карту, которые он в последующем передал ФИО2 Это был единичный случай, более он никому из своих знакомых не предлагал дизельное топливо, которое продавал ФИО8 (т.2 л.д.15-17). 

Допрошенный на предварительном следствии свидетель Свидетель №11, чьи показания были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ подтвердил, что в конце ноября 2018 года, около 13 часов, к нему подъехал Свидетель №7, и предложил купить в большом количестве дизельное топливо по цене 35 рулей за 1 литр. Данное предложение его заинтересовало, так как на автозаправочной станции цена 1 литра дизельного топлива составляла 46 рублей и он согласился. Свидетель №7, сказал, что необходимо поехать на автозаправочную станцию «Роснефть», расположенную в кп. Горные ключи ххххххх, где и можно заправиться, т.к. заправочной картой можно заправиться только там. Он поехал на принадлежащем ему автомобиле в кп. Горные Ключи, Свидетель №7 поехал следом за ним на другом автомобиле. По приезду на автозаправочную станцию в кп. Горные Ключи, Свидетель №7 дал ему заправочную карту, с помощью которой он залил 800 литров дизельного топлива в 4 металлических бочки, которые у него находились в прицепе. После подъехал к Свидетель №7, который ждал его недалеко от заправки, отдал карту и денежные средства в сумме 28 000 рублей (т.2 л.д.29-31).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, чьи показания были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что у нее есть родной брат ФИО2, хх.хх.хххх года рождения, который проживает по ххххххх со своей семьей. От ФИО8 ей стало известно, что он похитил заправочную карту «Роснефть», при помощи которой продавал дизельное топливо, принадлежащее ООО «Транслайнер» в период с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх, чем причинил данному предприятию материальный ущерб на общую сумму 2 070 188, 76 рублей. Данная проблема у них была оглашена на семейном совете. В связи с чем, ею было принято решение дать в качестве займы брату ФИО2 денежные средства в сумме 2 500 000 рублей для погашения морального и материального ущерба ООО «Транслайнер». В связи с чем ФИО2 собственноручно написал ей расписку о том, что взял у нее взаймы вышеуказанные деньги в сумме 2 500 000 рублей, которые обязуется возвратить в течение 15 лет. Также ей известно, что ее брат ФИО2 передал денежные средства в вышеуказанной сумме потерпевшей стороне, в связи с прилагает копию расписки о договоре займа (т.2 л.д.25-27).

Свидетель Свидетель №6, чьи показания были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ пояснила, что она проживает в ххххххх, совместно с супругом ФИО2 и малолетним ребенком ФИО23 Макаром. Ее супруг работал в ООО «Транслайнер», в должности механика, на протяжении 4 лет, его зарплата составляла 35 000 руб. Данных денег не хватало, ей помогали ее родители. хх.хх.хххх ФИО2 с данной организации уволился. хх.хх.хххх от супруга узнала, что он похитил заправочную карту в ООО «Транслайнер», при помощи которой он на протяжении 5 месяцев, с июня 2018 по декабрь 2018 года, продавал дизельное топливо. Она не заметила, чтобы их семейный бюджет за вышеуказанный период, как-то увеличился, так как денежными средствами у них в семье заведует ее муж, все необходимые покупки он осуществлял сам. Ничего ценного за этот период ими приобретено не было (Т. 2 л.д.12-14).

Согласно заявлению о преступлении от представителя ООО «Транслайнер» хх.хх.хххх, Свидетель №1 просит оказать содействие в поиске заправочной карты «Роснефть», при помощи которой с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх было похищено дизельное топливо (т.1 л.д.7).

В силу протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от хх.хх.хххх, проведенного с участием Свидетель №1, установлено место совершения преступления, осмотрено помещение офиса ООО «Транслайнер» расположенное по адресу: ххххххх, из которого была похищена заправочная карта «Роснефть», принадлежащая ООО «Транслайнер» (т.1 л.д.53-61). 

В соответствии с протоколом явки с повинной от хх.хх.хххх, ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что он хх.хх.хххх, совершал кражу дизельного топлива с похищенной им карты «Роснефть», принадлежащей компании «Транслайнер» (т.1 л.д.179).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от хх.хх.хххх, установлено место совершения преступления, осмотрена территория автозаправочной станции «Роснефть» № хх, расположенная на 435 километре автомобильной дороги А 370 Владивосток-Хабаровск в кп. Горные ххххххх, на которой производились заправки дизельным топливом, при помощи похищенной заправочной карты «Роснефть», принадлежащей ООО «Транслайнер» (т.1 л.д.201-205).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от хх.хх.хххх, в установлено место совершения преступления, осмотрена территория автозаправочной станции «Роснефть» № хх, расположенная по адресу: ххххххх, на которой производились заправки дизельным топливом, при помощи похищенной заправочной карты «Роснефть», принадлежащей ООО «Транслайнер» (т.1 л.д.206-210).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от хх.хх.хххх, установлено место совершения преступления, осмотрена территория автозаправочной станции «Роснефть» № хх, расположенная по адресу: ххххххх, на которой производились заправки дизельным топливом, при помощи похищенной заправочной карты «Роснефть», принадлежащей ООО «Транслайнер» (т.1 л.д.211-215).

В силу протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от хх.хх.хххх, установлено место совершения преступления, осмотрена территория автозаправочной станции «Роснефть», расположенная на 50 километре автомобильной дороги А 188 Владивосток- Находка в ххххххх, на которой производились заправки дизельным топливом, при помощи похищенной заправочной карты «Роснефть», принадлежащей ООО «Транслайнер» (т.1 л.д.228-231).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от хх.хх.хххх, установлено место совершения преступления, осмотрена территория автозаправочной станции «Роснефть», расположенная на 221 километре автомобильной дороги А 370 Хабаровск-Владивосток ххххххх края, на которой производились заправки дизельным топливом, при помощи похищенной заправочной карты «Роснефть», принадлежащей ООО «Транслайнер» (т.1 л.д.220-224).

В соответствии с протоколом предъявления лица для опознания от хх.хх.хххх (фототаблица), свидетелем Свидетель №2 был опознан ФИО2, который предоставлял ему похищенную заправочную карту «Роснефть», при помощи которой он заправлялся дизельным топливом на автозаправочной станции «Роснефть». (т.1 л.д.169-173).

Согласно протоколам осмотра предметов от хх.хх.хххх, хх.хх.хххх, хх.хх.хххх,хх.хх.хххх, хх.хх.хххх (фототаблицы), согласно которых, были осмотрены: автомобиль марки «SCANIA», государственный регистрационный знак хххххххх, принадлежащий свидетелю Свидетель №2 (т.1 л.д.110-114), DVD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения автозаправочной станции «Роснефть» № хх, расположенной по адресу: ххххххх (т.1 л.д.154-166).

Протоколом осмотра предметов от хх.хх.хххх и фототаблицей по операциям по карте № хх, предоставленной ООО «Транслайнер», за период с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх, подтверждается сумма причиненного предприятию материального ущерба (т.1 л.д.143-152). 

Согласно справке ООО «РН-Восток», стоимость реализации одного литра дизельного топлива в период с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх, составляла 44 рубля 55 копеек, в период с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх составляла 46 рублей 55 копеек (т.1 л.д.106). 

Исходя из изложенного суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО2 по п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ квалифицированы верно, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в особо крупном размере. 

Квалифицирующий признак кражи – хищение в особо крупном размере нашел в зале суда свое подтверждение, поскольку стоимость похищенного имущества составило более 1 000 000 руб.

В соответствии с ч. 3 ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

По месту жительства и работы ФИО2 характеризуется положительно, проживает с малолетним ребенком, трудоустроен, имеет постоянное место жительства, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен, жалоб на него со стороны соседей в МОМВД «Лесозаводский» не поступало, на учёте у врача-психиатра и врача нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний и обстоятельств его совершения, наличие малолетнего ребенка, добровольное возмещение в полном объеме материального ущерба ООО «Транслайнер», раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности совершенного деяния, личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Положения ст. 60 УК РФ обязывают суд назначать лицу, признанному виновным в совершении преступления, справедливое наказание. 

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Определяя вид наказания, суд учитывает характер и тяжесть содеянного, сведения о личности ФИО1, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Однако, учитывая, что им преступление совершено впервые, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбытия наказания, в условиях контроля за его поведением. 

Назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Данный вид наказания суд считает справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного им преступления и личности виновного, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, и полностью отвечающим задачам исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Размер наказания подсудимому суд определяет с учетом положений ч.1, 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, т.к. ФИО1 на предварительном следствии был заявлен особый порядок судебного разбирательства, который он поддержал в зале суда.

Оснований для освобождения от наказания либо постановления приговора без назначения наказания нет. 

Суд также не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, его поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих его степень общественной опасности, не имеется. 

Вещественные доказательства подлежат разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в соответствие со ст. 316 ч. 10 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Обязать осужденного ФИО1 встать на учет в уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, периодически, один раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, по установленному этим органом графику.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки отнести за счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: 

Автомобиль марки «SCANIA», государственный регистрационный знак хххххххх, -оставить законному владельцу Свидетель №2 

DVD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения автозаправочной станции «Роснефть» № 442, и выписку по операциям по карте № 0488031943, хранить в материалах уголовного дела. 

Автомобиль марки «Ssang Yong Istana», государственный регистрационный знак 

<

***> и металлические бочки в количестве четырех штук, оставить законному владельцу Свидетель №5 

Автомобиль марки «TOYOTA COASTER», государственный регистрационный знак 

<

***>, -оставить законному владельцу Свидетель №11 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении судом апелляционной инстанции. 

Апелляционная жалоба подается через Лесозаводский районный суд.

Судья Г.Н. Вечерская